TERMO DE DECLARAÇÃO, RESPONSABILIDADE E DIREITO

DE IMAGEM

Eu,__________________________________________________________,

inscrito(a) no CPF/MF sob o n°____________________________, portador(a) da Cédula

de Identidade R.G. n°_________________________, participo da 1ª PEDALADA

FEDERAL IFSP – CAMPUS BARRETOS por livre e espontânea vontade e DECLARO,

para os devidos fins, que gozo de boa saúde, não possuindo qualquer contraindicação

médica para a prática de atividades físicas, estando, portanto, em boa forma física e

apto(a) a participar do respectivo evento, sendo de minha inteira responsabilidade o meu

estado físico atual e após o evento, estando ciente dos possíveis riscos, por se tratar de

uma atividade física de aventura em ambiente externo.

DECLARO, em meu nome e em nome de meus sucessores, estar ciente e

aceitar todos os itens do regulamento do evento, que visa resguardar o Instituto Federal

de Ciência e Tecnologia de São Paulo e seus servidores de eventuais consequências e

isentando a responsabilidade dos docentes e discentes organizadores do evento e seus

auxiliares, patrocinadores, apoiadores e demais envolvidos na realização da 1ª Pedalada

Federal IFSP – Campus Barretos. NÃO havendo o que se falar em qualquer tipo de

indenização contra os que não respondem pelo IFSP ou não têm envolvimento com a

Instituição.

AUTORIZO, por fim, a utilização gratuita do meu nome e imagem, para fins

de ampla divulgação do evento por qualquer meio utilizado pela mídia em geral.

Barretos, _________ de _____________________ de 2019.

Assinatura do Participante